
Deliberazione n. 151 del 20.12.2023 Pag. 1 di 5 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

    
 

_____________ C OMU NE  DI  S AN  L O R EN Z O  D OR S IN O  __________ 
P rov in c i a  d i  T ren to  

 

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta comunale 

 
n. 151 dd. 20.12.2023 

 
 

 

OGGETTO: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree 

interne legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i.. Codice CAR 27298. 

Approvazione graduatoria degli aventi diritto ed erogazione dei contributi. 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno venti del mese di dicembre alle ore 14:00 in videoconferenza, 

con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta comunale: 

 

 

RIGOTTI ILARIA Sindaco presente 

LIBERA MARCO Vicesindaco presente 

BISSA VERONICA Assessore presente 

CORNELLA ANNA Assessore presente 

MARGONARI RUDI Assessore assente giustificato 

 

 

Assiste il Segretario comunale dott. Giorgio Merli. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Ilaria Rigotti invita la Giunta a 

deliberare in merito all’oggetto.  



Deliberazione n. 151 del 20.12.2023 Pag. 2 di 5 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

Ai sensi dell’art. 65 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 si disconnette dalla videoconferenza il Sindaco comunale 

Ilaria Rigotti e temporaneamente sostituito nelle funzioni dal Vicesindaco Marco Libera. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che nell’ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, 

presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è 

istituito un Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione 

per gli anni 2020, 2021 e 2022; 

 

Dato atto che detto Fondo è ripartito tra i Comuni presenti nelle aree interne con decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri che ne stabilisce termini e modalità di acceso e 

rendicontazione; 

 

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 

205, così come modificati dal comma 313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’art. 

243 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34; 

 

Visto il DPCM 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U. n. 302 del 4 dicembre 2020 

“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 

interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2022” che detta disposizioni in materia e che assegna al Comune di 

San Lorenzo Dorsino dette risorse; 

 

Considerato che questo Comune, per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui 

all’oggetto, ha redatto apposito avviso pubblico per individuare le modalità di selezione e i requisiti 

di accesso, i metodi di valutazione delle richieste di contributo e la stesura dei relativi elenchi delle 

imprese beneficiarie, il monitoraggio e la rendicontazione con inserimento dei dati ed informazioni 

nella Banca Dati Unitaria; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 112 dd. 12.10.2023 avente ad 

oggetto: “Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne 

Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e s.m. Codice CAR 27298. Approvazione schema di avviso, nomina 

RUP ed indirizzi.”; 

 

Dato atto che, in esecuzione della suddetta deliberazione, in data 24.10.2023 è stato 

pubblicato il bando per la concessione di contributi alle attività economiche per la copertura di 

spese di gestione a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, 

di cui all’art. 1, comma 65-ter della legge 27.12.2017, n. 205 e che nel termine dallo stesso previsto 

sono pervenute n. 12 domande; 

 

Considerato che, dopo aver effettuato la relativa istruttoria e verificata la correttezza e la 

regolarità delle domande presentate da parte della Responsabile del Servizio Finanziario e tributi, 

Responsabile del procedimento, è risultato che: 

- le domande ammesse a contributo sono pari a n. 11; 

- le domande non ammesse a contributo, per non aver avuto un aumento delle spese per la corrente 

elettrica superiore al 10% nel 2022 rispetto al 2021, sono pari a n. 1; 

 



Deliberazione n. 151 del 20.12.2023 Pag. 3 di 5 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

Preso atto della graduatoria finale delle istanze ammissibili e beneficiarie di contributo con 

determinazione dell’importo liquidabile così come predisposta dalla Responsabile del Servizio 

Finanziario e tributi, Responsabile del procedimento; 

 

Dato atto che nell’avviso, approvato con la propria deliberazione sopra citata, è stato 

quantificato il contributo massimo erogabile in € 2.000,00, salvo eventuali rideterminazioni in 

aumento o in diminuzione in base a quanto stabilito dai seguenti punti: 

1. Qualora l’importo complessivo dei finanziamenti concedibili alle imprese richiedenti, alla luce 

dei criteri sopra e sopra esposti risulti inferiore rispetto all’importo totale stanziato, la percentuale 

di contributo concesso, ovvero l’importo massimo di contribuzione riconoscibile alla singola 

impresa, potranno essere proporzionalmente incrementate per ciascuna domanda, sino 

all’esaurimento delle risorse utilizzabili. 

2. Qualora l’importo complessivo dei finanziamenti concedibili alle imprese richiedenti, alla luce 

dei criteri sopra e sopra esposti risulti, per contro, superiore rispetto all’importo totale stanziato, 

sarà proporzionalmente ridotto per ciascuna domanda, sino a raggiungere il limite delle risorse 

disponibili ed utilizzabili; 

 

Dato atto che è stato effettuato il monitoraggio nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato 

(RNA) ai fini del rispetto dei c.d. “de minimis” e che sono stati acquisiti i CUP (Codice Unico di 

Progetto) legati al dettaglio del contributo assegnato ad ogni azienda mentre si procederà, prima 

della liquidazione, ad acquisire il DURC delle imprese beneficiarie; 

 

Ritenuto di procedere all’erogazione dei contributi negli importi risultanti dal prospetto 

predisposto dalla Responsabile del Servizio Finanziario e tributi, Responsabile del procedimento, 

che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (all. A); 

 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 183, comma 4 della L.R. 03.05.2018, n. 2, al fine di poter procedere celermente 

all’erogazione dei contributi spettanti; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi, ai sensi dell’art. 185, 

comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 dalla Responsabile del Servizio Finanziario e tributi in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, ivi compresa l’attestazione di copertura finanziaria; 

 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità comunale; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di dare atto che, delle n. 12 domande di contributo a valere sul Fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali, di cui all’art. 1, comma 65-ter della legge 27.12.2017, n. 

205 pervenute entro il termine di cui all’avviso il cui schema era stato approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 112 dd. 12.10.2023, n. 11 domande sono ammesse e n. 1 

domanda non è ammessa per mancanza dei requisiti previsti nel bando; 



Deliberazione n. 151 del 20.12.2023 Pag. 4 di 5 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

2. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte ed autorizzandone la conseguente 

erogazione, la graduatoria degli aventi diritto al contributo previsto dal Bando per la 

concessione di contributi alle attività economiche per la copertura di spese di gestione a valere 

sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, di cui all'art. 1 comma 

65-ter legge 27 dicembre 2017, n. 205, come da prospetto che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (all. A), e la conseguente attribuzione 

dei contributi negli importI risultanti dal prospetto che si allega alla presente deliberazione per 

formarne parte integrante e sostanziale (all. A) per un totale complessivo di € 21.254,00 a cui 

verranno applicate le ritenute previste per legge; 

 

3. di prendere atto delle rideterminazioni dell’importo massimo assegnabile, così come era già 

stato previsto nell’avviso, nelle misure di cui al prospetto che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (all. A); 

 

4. di erogare a favore dei beneficiari gli importi del contributo a valere sul Fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali, come risultanti dal prospetto che si allega alla 

presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (all. A); 

 

5. di prendere atto che la Misura è stata convalidata nella sezione Trasparenza Misure del Registro 

Nazionale degli Aiuti di Stato ed in particolare è stato ad essa assegnato il codice CAR 27298; 

 

6. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento di complessivi € 21.254,00 al 

codice P. F. U 1.04.03.99.999 (cap. 500) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in 

corso, che presenta adeguata disponibilità; 

 

7. di pubblicare la presente deliberazione e l’allegato prospetto nell’apposita sezione del sito del 

Comune (link: https://www.comune.sanlorenzodorsino.tn.it/Amministrazione-

Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici/Atti-di-concessione); 

 

8. di dare atto che la pubblicazione di cui al punto precedente ha valore di notifica per gli 

interessati a tutti gli effetti di legge; 

 

9. di dichiarare, per le motivazioni in premessa esposte e mediante separata unanime votazione, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4 del Codice 

degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018, 

n. 2. 

 

 

 
 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 

dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

https://www.comune.sanlorenzodorsino.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici/Atti-di-concessione
https://www.comune.sanlorenzodorsino.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici/Atti-di-concessione


Deliberazione n. 151 del 20.12.2023 Pag. 5 di 5 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

Alla presente deliberazione sono uniti: 

- pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

- certificazione iter pubblicazione ed esecutività. 

 

======================================================================= 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Vice Sindaco Il Segretario comunale 

-Marco Libera - - dott. Giorgio Merli - 

 


